

第125期連結会計年度（2023年4月1日から2024年3月31日まで）の業績の概要

2024年5月9日に公表した第125期連結会計年度（2023年4月1日から2024年3月31日まで）の連結財務諸表は以下の通りであります。

ただし、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人による監査を終了していないため、監査報告書は受領しておりません。

3. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,798,475	1,896,401
受取手形、売掛金及び契約資産	585,639	635,329
販売金融債権	6,480,605	7,418,200
有価証券	215,912	235,745
商品及び製品	941,687	1,279,001
仕掛品	90,314	100,166
原材料及び貯蔵品	671,175	676,438
その他	730,629	796,505
貸倒引当金	△146,225	△154,185
流動資産合計	11,368,211	12,883,600
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	625,495	654,425
機械装置及び運搬具（純額）	2,619,773	2,939,857
土地	580,651	583,792
建設仮勘定	157,648	247,191
その他（純額）	385,714	338,245
有形固定資産合計	4,369,281	4,763,510
無形固定資産	172,477	186,469
投資その他の資産		
投資有価証券	1,176,832	1,379,078
長期貸付金	12,680	12,229
退職給付に係る資産	56,106	145,819
繰延税金資産	192,191	188,411
その他	252,368	298,897
貸倒引当金	△7,314	△7,425
投資その他の資産合計	1,682,863	2,017,009
固定資産合計	6,224,621	6,966,988
繰延資産		
社債発行費	5,749	4,563
繰延資産合計	5,749	4,563
資産合計	17,598,581	19,855,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (2024年 3 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,912,151	2,229,210
短期借入金	1,101,978	837,266
1年内返済予定の長期借入金	1,085,256	1,221,739
コマーシャル・ペーパー	88,000	103,262
1年内償還予定の社債	556,367	239,032
リース債務	50,061	46,784
未払費用	979,369	1,119,093
製品保証引当金	99,425	112,678
その他	896,719	1,017,875
流動負債合計	6,769,326	6,926,939
固定負債		
社債	2,058,096	2,351,216
長期借入金	2,013,251	2,921,628
リース債務	86,054	90,466
繰延税金負債	299,256	266,541
製品保証引当金	115,544	144,621
退職給付に係る負債	184,851	154,439
その他	457,063	528,758
固定負債合計	5,214,115	6,457,669
負債合計	11,983,441	13,384,608
純資産の部		
株主資本		
資本金	605,814	605,814
資本剰余金	811,209	826,151
利益剰余金	4,047,870	4,285,508
自己株式	△136,172	△111,377
株主資本合計	5,328,721	5,606,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,893	3,500
繰延ヘッジ損益	△3,346	13,159
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価積立金	△51,079	△103,135
為替換算調整勘定	△111,694	422,883
退職給付に係る調整累計額	△30,846	39,144
その他の包括利益累計額合計	△194,072	375,551
新株予約権	273	304
非支配株主持分	480,218	488,592
純資産合計	5,615,140	6,470,543
負債純資産合計	17,598,581	19,855,151

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)
売上高	10,596,695	12,685,716
売上原価	8,882,846	10,618,802
売上総利益	1,713,849	2,066,914
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	283,505	321,758
サービス保証料	94,364	69,052
製品保証引当金繰入額	119,269	146,538
販売諸費	92,602	156,258
給料及び手当	436,403	470,606
退職給付費用	12,247	27,935
消耗品費	1,955	2,046
減価償却費	58,348	63,013
貸倒引当金繰入額	6,023	44,269
のれん償却額	1,320	1,242
その他	230,704	195,479
販売費及び一般管理費合計	1,336,740	1,498,196
営業利益	377,109	568,718
営業外収益		
受取利息	39,276	63,516
受取配当金	83	186
持分法による投資利益	171,275	113,487
デリバティブ収益	43,392	44,407
正味貨幣持高に係る利得	4,159	79,916
雑収入	22,405	18,429
営業外収益合計	280,590	319,941
営業外費用		
支払利息	63,045	78,032
為替差損	51,948	69,165
雑支出	27,263	39,301
営業外費用合計	142,256	186,498
経常利益	515,443	702,161

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)
特別利益		
固定資産売却益	22,992	16,880
受取補償金	—	9,207
その他	15,873	1,338
特別利益合計	38,865	27,425
特別損失		
固定資産売却損	5,793	5,342
固定資産廃棄損	15,115	15,402
減損損失	8,615	58,972
訴訟関連損失	—	40,968
その他	122,349	9,677
特別損失合計	151,872	130,361
税金等調整前当期純利益	402,436	599,225
法人税、住民税及び事業税	196,619	233,587
法人税等調整額	△35,382	△83,914
法人税等合計	161,237	149,673
当期純利益	241,199	449,552
非支配株主に帰属する当期純利益	19,299	22,903
親会社株主に帰属する当期純利益	221,900	426,649

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月31日)
当期純利益	241, 199	449, 552
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	140	△ 701
繰延ヘッジ損益	△26, 000	24, 436
連結子会社の貨幣価値変動会計に基づく再評価 積立金	△1, 479	△46, 890
為替換算調整勘定	300, 206	459, 520
退職給付に係る調整額	△24, 539	69, 445
持分法適用会社に対する持分相当額	117, 310	86, 862
その他の包括利益合計	365, 638	592, 672
包括利益	606, 837	1, 042, 224
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	574, 799	996, 272
非支配株主に係る包括利益	32, 038	45, 952

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	605,814	816,472	3,843,479	△138,061	5,127,704	3,428	17,230
超インフレによる影響額							
超インフレによる影響額を 反映した当期首残高	605,814	816,472	3,843,479	△138,061	5,127,704	3,428	17,230
当期変動額							
剰余金の配当			△19,573		△19,573		
親会社株主に帰属する当 期純利益			221,900		221,900		
自己株式の取得				△344	△344		
自己株式の処分			△990	2,233	1,243		
連結範囲の変動			△5,806		△5,806		
持分法の適用範囲の変動			8,860		8,860		
連結子会社株式の取得に よる持分の増減		△3			△3		
連結子会社の増資による 持分の増減		△5,247			△5,247		
関連会社の子会社に対す る持分変動		△13			△13		
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)						△535	△20,576
当期変動額合計		△5,263	204,391	1,889	201,017	△535	△20,576
当期末残高	605,814	811,209	4,047,870	△136,172	5,328,721	2,893	△3,346

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	連結子会社の 貨幣価値変動 会計に基づく 再評価積立金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	△38,109	△512,770	△16,882	△547,103	—	448,983	5,029,584
超インフレによる影響額	△13,090	13,222		132			132
超インフレによる影響額を 反映した当期首残高	△51,199	△499,548	△16,882	△546,971	—	448,983	5,029,716
当期変動額							
剰余金の配当							△19,573
親会社株主に帰属する当 期純利益							221,900
自己株式の取得							△344
自己株式の処分							1,243
連結範囲の変動							△5,806
持分法の適用範囲の変動							8,860
連結子会社株式の取得に よる持分の増減							△3
連結子会社の増資による 持分の増減							△5,247
関連会社の子会社に対す る持分変動							△13
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)	120	387,854	△13,964	352,899	273	31,235	384,407
当期変動額合計	120	387,854	△13,964	352,899	273	31,235	585,424
当期末残高	△51,079	△111,694	△30,846	△194,072	273	480,218	5,615,140

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	605,814	811,209	4,047,870	△136,172	5,328,721	2,893	△3,346
当期変動額							
剰余金の配当			△58,760		△58,760		
親会社株主に帰属する当 期純利益			426,649		426,649		
自己株式の取得				△121,294	△121,294		
自己株式の処分		△8	△1,505	17,343	15,830		
自己株式の消却			△128,746	128,746			
連結子会社株式の売却に よる持分の増減		10,790			10,790		
関連会社の子会社に対す る持分変動		4,160			4,160		
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)						607	16,505
当期変動額合計		14,942	237,638	24,795	277,375	607	16,505
当期末残高	605,814	826,151	4,285,508	△111,377	5,606,096	3,500	13,159

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	連結子会社の 貨幣価値変動 会計に基づく 再評価積立金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	△51,079	△111,694	△30,846	△194,072	273	480,218	5,615,140
当期変動額							
剰余金の配当							△58,760
親会社株主に帰属する当 期純利益							426,649
自己株式の取得							△121,294
自己株式の処分							15,830
自己株式の消却							—
連結子会社株式の売却に よる持分の増減							10,790
関連会社の子会社に対す る持分変動							4,160
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)	△52,056	534,577	69,990	569,623	31	8,374	578,028
当期変動額合計	△52,056	534,577	69,990	569,623	31	8,374	855,403
当期末残高	△103,135	422,883	39,144	375,551	304	488,592	6,470,543

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	402,436	599,225
減価償却費（リース車両除く固定資産）	335,242	351,684
減価償却費（長期前払費用）	41,194	38,957
減価償却費（リース車両）	317,304	287,312
減損損失	8,615	58,972
貸倒引当金の増減額（△は減少）	9,905	△6,474
リース車両残価損失純増減（△は益）	△43,549	△17,014
受取利息及び受取配当金	△39,359	△63,702
支払利息	206,281	298,338
持分法による投資損益（△は益）	△171,275	△113,487
固定資産売却損益（△は益）	△17,199	△11,538
固定資産廃棄損	15,115	15,402
関係会社株式売却損益（△は益）	45,569	—
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	△167,742	△28,903
販売金融債権の増減額（△は増加）	221,475	△243,605
棚卸資産の増減額（△は増加）	△196,712	△112,150
仕入債務の増減額（△は減少）	543,424	280,483
その他	△134,191	9,852
小計	1,376,533	1,343,352
利息及び配当金の受取額	32,902	60,234
持分法適用会社からの配当金の受取額	163,385	69,492
利息の支払額	△198,208	△285,054
法人税等の支払額	△153,561	△227,125
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,221,051	960,899
投資活動によるキャッシュ・フロー		
短期投資の純増減額（△は増加）	2,209	△2,352
固定資産の取得による支出	△322,725	△368,273
固定資産の売却による収入	33,968	36,797
リース車両の取得による支出	△810,777	△1,259,505
リース車両の売却による収入	679,146	796,697
長期貸付けによる支出	△1,533	△85
長期貸付金の回収による収入	3,083	22,981
投資有価証券の取得による支出	△1,849	△48,064
投資有価証券の売却による収入	310	8
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△9,730	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△30,842	—
拘束性預金の純増減額（△は増加）	△20,256	△1,199
事業譲渡による収入	5,273	6,912
その他	26,682	3,419
投資活動によるキャッシュ・フロー	△447,041	△812,664

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月31日)	当連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△149,413	△380,759
長期借入れによる収入	1,364,681	2,102,278
社債の発行による収入	199,168	311,855
長期借入金の返済による支出	△1,471,738	△1,411,497
社債の償還による支出	△526,076	△487,489
非支配株主からの払込みによる収入	1,650	—
自己株式の取得による支出	△1	△119,968
子会社の自己株式の取得による支出	△5,529	—
リース債務の返済による支出	△55,315	△53,271
配当金の支払額	△19,573	△58,760
非支配株主への配当金の支払額	△8,457	△58,460
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△4	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	—	24,520
財務活動によるキャッシュ・フロー	△670,607	△131,551
現金及び現金同等物に係る換算差額	112,435	95,135
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	215,838	111,819
現金及び現金同等物の期首残高	1,792,692	2,014,387
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	5,857	—
現金及び現金同等物の期末残高	2,014,387	2,126,206

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

- (1) 連結子会社 233社 (国内 95社、海外 138社)

- ## (2) 持分法適用会社

関連会社 39社 (国内 23社、海外 16社)

- ### (3) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結新規 1社 連結除外 7社

持分除外 1社

異動の主な理由は、新規会社は新規設立によるものであり、除外会社は清算、吸収合併等によるものです。

(追加情報)

車両配給契約をめぐる紛争に関連する損害賠償訴訟

2019年7月4日、アル・ダハナ社は、当社、当社の連結子会社である中東日産会社及び持分法適用関連会社である日産ガルフに対し、車両配給契約をめぐる紛争に関連する損害賠償請求訴訟をドバイ第一審裁判所に提起しました。同裁判所は、2021年9月29日、当社及び中東日産会社に対し1,159,777,806.50ディルハム及びその利息の支払いを命じる判決を行いました。当判決を鑑み、当判決時において判決額及びその利息の合計額である38,758百万円を「販売費及び一般管理費」として計上しています。

2022年6月8日、ドバイ控訴裁判所は、上記支払いを命じるドバイ第一審裁判所の判決を破棄しました。この判決についても、当社、中東日産会社及びアル・ダハナ社は破毀院に上訴しましたが、2022年9月14日、破毀院は、2022年6月のドバイ控訴裁判所の判決を破棄し、ドバイ控訴裁判所に差し戻しました。2022年11月29日、ドバイ控訴裁判所は、ドバイ第一審裁判所の判決を破棄しました。2023年1月25日、アル・ダハナ社はこの判決について破毀院に上訴しました。当社及び中東日産会社も、2023年1月27日に破毀院に上訴しました。

2024年4月30日にドバイ破産院は、すべての上訴を棄却しました。これにより、ドバイ第一審裁判所の判決を破棄したドバイ控訴裁判所の判決が維持されます。

当社は過去に計上した38,758百万円を「販売費及び一般管理費」に、関連する為替差損15,715百万円を「為替差損」に戻し入れました。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち、分離された財務情報が入手可能であり、マネジメントが経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社グループの事業は、製品及びサービスの特性に基づいて、自動車事業と販売金融事業に区分されます。自動車事業は、自動車及び部品の製造と販売を行っています。販売金融事業は、自動車事業の販売活動を支援するために、販売金融サービス及びリース事業を行っています。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね一致しています。

事業セグメントの利益は営業利益ベースの数値です。セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいています。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,591,859	1,004,836	10,596,695	—	10,596,695
セグメント間の内部 売上高又は振替高	94,983	18,989	113,972	△113,972	—
計	9,686,842	1,023,825	10,710,667	△113,972	10,596,695
セグメント利益	42,952	311,908	354,860	22,249	377,109

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			セグメント間 取引消去額	連結財務諸表 計上額
	自動車事業	販売金融事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,582,863	1,102,853	12,685,716	—	12,685,716
セグメント間の内部 売上高又は振替高	199,653	58,925	258,578	△258,578	—
計	11,782,516	1,161,778	12,944,294	△258,578	12,685,716
セグメント利益	221,574	308,718	530,292	38,426	568,718

[事業セグメント別 連結財務諸表]

- ・前連結会計年度の要約連結損益計算書及び要約連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は株式会社日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・当連結会計年度の要約連結損益計算書及び要約連結キャッシュ・フロー計算書における販売金融事業は株式会社日産フィナンシャルサービス(日本)、米国日産販売金融会社(米国)、エヌアールファイナンスメキシコ(メキシコ)、東風日産汽車金融有限公司(中国)他13社及びカナダ日産自動車会社の販売金融事業(カナダ)で構成されています。
- ・自動車事業及び消去の数値は連結値から販売金融事業の数値を差し引いたものとしています。

1) 事業セグメント別 要約連結損益計算書

(単位: 百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	9,572,870	11,523,938	1,023,825	1,161,778	10,596,695	12,685,716
売上原価	8,251,043	9,885,975	631,803	732,827	8,882,846	10,618,802
売上総利益	1,321,827	1,637,963	392,022	428,951	1,713,849	2,066,914
営業利益率	0.7%	2.3%	30.5%	26.6%	3.6%	4.5%
営業利益	65,201	260,000	311,908	308,718	377,109	568,718
金融収支	△23,771	△14,741	85	411	△23,686	△14,330
その他営業外損益	177,027	148,666	△15,007	△893	162,020	147,773
経常利益	218,457	393,925	296,986	308,236	515,443	702,161
税金等調整前 当期純利益	95,676	340,988	306,760	258,237	402,436	599,225
親会社株主に帰属する 当期純利益	27,241	256,422	194,659	170,227	221,900	426,649

2) 事業セグメント別 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	自動車事業及び消去		販売金融事業		連結計	
	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動による キャッシュ・フロー	492,095	698,060	728,956	262,839	1,221,051	960,899
投資活動による キャッシュ・フロー	△305,347	△375,028	△141,694	△437,636	△447,041	△812,664
(フリーキャッシュフロー)	186,748	323,032	587,262	△174,797	774,010	148,235
財務活動による キャッシュ・フロー	△104,199	△298,193	△566,408	166,642	△670,607	△131,551
現金及び現金同等物に係る 換算差額	110,788	89,320	1,647	5,815	112,435	95,135
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	193,337	114,159	22,501	△2,340	215,838	111,819
現金及び現金同等物の期首残高	1,700,990	1,900,184	91,702	114,203	1,792,692	2,014,387
新規連結に伴う現金及び 現金同等物の増加額	5,857	—	—	—	5,857	—
現金及び現金同等物の 期末残高	1,900,184	2,014,343	114,203	111,863	2,014,387	2,126,206

[所在地別に区分した売上高及び利益又は損失の金額に関する情報]

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,888,240	5,547,730	1,204,658	804,119	1,151,948	10,596,695	—	10,596,695
(2) 所在地間の内部売上高	2,050,014	401,358	192,044	634,771	13,992	3,292,179	△3,292,179	—
計	3,938,254	5,949,088	1,396,702	1,438,890	1,165,940	13,888,874	△3,292,179	10,596,695
営業利益又は営業損失(△)	△150,269	356,024	△4,601	85,937	84,457	371,548	5,561	377,109

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。
2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
(1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
(2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国
(3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
(4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去	合計
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	2,002,217	6,881,033	1,562,557	746,684	1,493,225	12,685,716	—	12,685,716
(2) 所在地間の内部売上高	2,945,678	398,239	307,941	861,093	21,408	4,534,359	△4,534,359	—
計	4,947,895	7,279,272	1,870,498	1,607,777	1,514,633	17,220,075	△4,534,359	12,685,716
営業利益又は営業損失(△)	108,112	334,488	△17,326	109,206	27,285	561,765	6,953	568,718

- (注) 1. 地域は当社及びグループ会社の所在地を表しています。
2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
(1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
(2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
(3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
(4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米

【関連情報】

[地域別に区分した売上高に関する情報]

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
1,729,099	5,343,003	4,305,867	1,311,499	904,270	1,308,824	10,596,695

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

日本	北米		欧州	アジア	その他	合 計
		内、米国				
1,935,148	6,591,399	5,049,687	1,643,258	818,525	1,697,386	12,685,716

- (注) 1. 地域は顧客の所在地を表しています。
 2. 地域の区分は、地理的近接度をベースに事業活動の相互関連性を加味しています。
 3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
 (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン他欧州諸国
 (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
 (4) その他…大洋州、中近東、南アフリカ、メキシコを除く中南米等

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,310円74銭	1,599円28銭
1株当たり当期純利益	56円67銭	110円47銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	56円67銭	110円47銭

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	221,900	426,649
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	221,900	426,649
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,915,382	3,862,122
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
普通株式増加数(千株)	—	—
(うち新株予約権(千株))	—	—

(重要な後発事象)

(自己株式の取得及び消却)

当社は、2024年3月27日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得すること及びその具体的な取得方法について決議し、実施しました。また、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議し、実施しました。

1. 自己株式の取得及び消却を行う理由

当社は、ルノーグループ（以下「同社グループ」という。）から、同社グループがフランスの信託会社に信託した当社株式のうち280,690,000株（以下「対象株式」という。）について売却の打診を受け、当社はこのうち100,242,900株について、同社グループとの新たなアライアンス契約における当社株式の売却候補先としての優先的な地位に基づき、自己株式の取得を行うこととしました。また、取得した自己株式は全数消却します。なお、同社グループは、対象株式のうち本自己株式取得により同社グループが売却した株数を除く残りの当社株式について、新たなアライアンス契約に従った秩序あるプロセスにより売却することが選択可能となります。

当社のキャッシュポジションに鑑み、当社の事業計画を実現するために必要な財務基盤を維持しつつ、株主還元及び資本効率向上などの資本政策遂行の一環として自己株式の取得を実施するものとします。

2. 自己株式の取得の内容

(1) 取得する株式の種類	当社普通株式
(2) 取得する株式の総数	100,242,900株
(3) 株式の取得価額の総額	59,484百万円
(4) 約定日	2024年3月28日
(5) 取得日	2024年4月1日
(6) 取得方法	東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

3. 自己株式の消却の内容

(1) 消却する株式の種類	当社普通株式
(2) 消却する株式の総数	100,242,900株
(3) 消却日	2024年4月3日

(三菱自動車工業株式会社の子会社に対する訴訟)

2023年10月30日、米国ペンシルベニア州フィラデルフィア一般訴訟裁判所において、当社の持分法適用関連会社である三菱自動車工業株式会社の100%子会社であるミツビシ・モーターズ・ノース・アメリカ・インク（以下「MMNA」という。）に対し、976百万米ドルの損害賠償の支払いを命じる陪審評決が出されました。2024年5月6日付で1,010百万米ドル（976百万米ドルの損害賠償及び33百万米ドルの遅延金利）の支払いを命じる判決が下されました。MMNAは控訴する予定です。

これにより、当社グループの持分法投資損益に重要な影響が及ぶ可能性があります。